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भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडथ 

 

अवधसूचना सं 52/ 2020- केन्द्रीय कर 

नई विल्ली, तारीख 24 जून, 2020 

 

सा॰ का॰नि॰............ (अ)- सरकार, केन्द्रीय माल और सेवा कर अनिनियम 2017 (2017 का 12) (निसे इसके 

पश्चात इस अनिसूचिा में उक्त अनिनियम कहा गया है) की िारा 128 के साथ पनित िारा 148  द्वारा प्रदत्त 

शक्तक्तयोों का प्रयोग करते हुए, पररषद की नशफ़ाररशोों पर, भारत सरकार, नवत्त मोंत्रालय, (रािस्व नवभाग) की 

अनिसूचिा सों॰ 76/2018-केन्द्रीय कर , नदिाोंक 31 नदसम्बर, 2018, निसे  सा.का.नि.  1253 (अ), नदिाोंक 31 

नदसम्बर 2018  के तहत भारत के रािपत्र, असािारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखोंड (i) में प्रकानशत नकया गया 

था, में निम्ननलक्तखत और सोंशोिि करती है,  अथाात् –  

 

उक्त अनिसूचिा में,– 

 

(i) तीसरे परों तुक में तानलका के स्थाि पर निम्ननलक्तखत तानलका प्रनतस्थानपत नकया िाएगा, अथाात्- 

 

“तावलका 

क्र॰सं॰ रवजस्ट्रीकृत व्यक्तियो ंका िगथ कर अिवध  शतथ  

(1) (2) (3) (4) 

1 करदाता निसका पूवावती नवत्तीय 

वषा में कुल आवता 5 करोड़ रुपये 

से अनिक हो   

फरवरी, 2020,  

माचा, 2020 और  

अपै्रल 2020  

यनद प्ररूप जीएसटीआर- 3ख  में 

नववरणी 24 िूि, 2020 या उससे पहले 

प्रसु्तत की िाती है  

2 करदाता नििका पूवावती 

नवत्तीय वषा में कुल आवता 5 

करोड़ रुपये तक हैं, नििका 

मूल कारोबार का स्थाि 

छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, 

फरवरी, 2020 यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 30 िूि, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

माचा, 2020 यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 3 िुलाई, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 



गुिरात, महाराष्ट्र , किााटक, 

गोवा, केरल, तनमल िाडु, 

तेलोंगािा, आोंध्र प्रदेश राज्य में, 

या सोंघ शानसत प्रदेश दमि 

और दीव और दादरा और 

िगर हवेली, पुडुचेरी, अोंडमाि 

और िीकोबार द्वीप एवों 

लक्षद्वीप है 

अपै्रल, 2020  यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 6 िुलाई, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

मई, 2020 यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 12 नसतोंबर, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

िूि, 2020 यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 23 नसतोंबर, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

िुलाई,  2020  यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 27 नसतोंबर, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

3 करदाता नििका पूवावती 

नवत्तीय वषा में कुल आवता 5 

करोड़ रुपये तक हैं, नििका 

मूल कारोबार का स्थाि 

नहमाचल प्रदेश, पोंिाब, 

उत्तराखोंड, हररयाणा, 

रािस्थाि, उत्तर प्रदेश, 

नबहार, नसक्तिम, अरुणाचल 

प्रदेश, िागालैंड, मनणपुर, 

नमज़ोरम, नत्रपुरा, मेघालय, 

असम, पनश्चम बोंगाल, झारखोंड 

या उड़ीसा राज्य में, या सोंघ 

शानसत प्रदेश िमू्म और 

कश्मीर, लद्दाख, चोंडीगढ़ या 

नदल्ली में   है 

फरवरी, 2020 यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 30 िूि, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है   

माचा, 2020  यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 5 िुलाई, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

अपै्रल, 2020  यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 9 िुलाई, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

मई, 2020 यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 15 नसतोंबर, 2020 या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

िूि, 2020 यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 25 नसतोंबर, 2020  या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

िुलाई,  2020  यनद प्ररूप जीएसटीआर - 3ख में 

नववरणी 29 नसतोंबर, 2020  या उससे 

पहले प्रसु्तत की िाती है 

 



(ii) तीसरे परों तुक के पश्चात, निक्त्ललक्तखत परों तुको को अत:स्थानपत नकया िाएगा, अथाात्- 

 

 “ परों तु यह भी नक उि रनिस्ट्र ीकृत व्यक्तक्तयोों के नलए, उक्त अनिनियम की िारा 47 के प्राविािोों के तहत 

नकसी कर अवनि मे देय नवलोंभ शुल्क को रुपये दो सौ पचास से अनिक  अनित्यिि करती है निन्होिे नियत 

तारीख तक माह िूलाई, 2017 से ििवरी, 2020 तक के नलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख में नववरणी प्रसु्तत िही ों 

की है लेनकि वह उक्त नववरणी को 1 िुलाई, 2020 से 30 नसतम्बर, 2020 की अवनि के दौराि प्रसु्तत करते है:     

 

 परों तु यह भी नक यनद उक्त नववरणी में सोंदेय कें द्रीय कर की रानश शून्य है तो उक्त अनिनियम की िारा 

47 के प्राविािोों के तहत देय नवलोंभ फीस को उि रनिस्ट्र ीकृत व्यक्तक्तयोों के नलए अनित्यिि नकया िाता है 

निन्होिे नियत तारीख तक माह िूलाई, 2017 से ििवरी, 2020 तक के नलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख में नववरणी 

प्रसु्तत िही ों की है लेनकि वह उक्त नववरणी को 1 िुलाई, 2020 से 30 नसतम्बर, 2020 की अवनि के दौराि प्रसु्तत 

करते है ।”I 

  

[फा.सों. सीबीईसी- 20/06/09/2019- िीएसटी] 

 

 

 (प्रमोद कुमार) 

निदेशक, भारत सरकार 

 

िोट : मूल  अनिसूचिा सों॰ 76/2018- केन्द्रीय कर नदिाोंक 31 नदसम्बर 2018 को सा.का.नि. 1253 (अ), 

नदिाोंक 31 नदसम्बर, 2018,  के तहत भारत के रािपत्र, असािारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखोंड (i) में 

प्रकानशत नकया गया था और इसका आक्तखरी बार सोंशोिि अनिसूचिा सों॰ 32/2020- केन्द्रीय कर 

नदिाोंक 3 अपै्रल, 2020 के द्वारा नकया गया था निस को सा.का.नि. 232 (अ), नदिाोंक 3 अपै्रल, 2020,  के 

तहत भारत के रािपत्र, असािारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखोंड (i) में प्रकानशत नकया गया था ।  

 

 

 


